

## ШАХТЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ (первый созыв)

## РЕШЕНИЕ

## г. Шахтерск

О внесении изменений в решение Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 31.01.2025 № 1-44/249 «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и лиц, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления, которые не замещают должности муниципальной службы и не являются муниципальными служащими, в органах местного самоуправления муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики на 2025 год»

В соответствии с Федеральным конституционным законом от 04.10.2022 № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта – Донецкой Народной Республики», Трудовым кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Донецкой Народной Республики от 06.10.2023 № 11-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 468-IIHC «О местном самоуправлении в Донецкой Народной Республике», постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 29.01.2025 № 9-1 «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления и оплату должностных труда депутатов, выборных ЛИЦ местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих муниципальных образований Донецкой Народной Республики на 2025 год», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», руководствуясь Уставом муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21 (с изменениями), Положением о муниципальных должностях и лицах, замещающих муниципальные должности в

органах местного самоуправления муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 10.11.2023 № 29, Регламентом Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 26.09.2024 № I-33/178 (с изменениями), Шахтерский муниципальный совет Донецкой Народной Республики

## РЕШИЛ:

- 1. Внести изменение в преамбулу решения Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 31.01.2025 № I-44/249 «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и лиц, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления, которые не замещают должности муниципальной службы и не являются муниципальными служащими, в органах местного самоуправления муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики на 2025 год» цифры «05.10.2023» заменить цифрами «06.10.2023».
- 2. Внести в Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и лиц, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления, которые не замещают должности муниципальной службы и не являются муниципальными служащими, в органах местного самоуправления муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики на 2025 год, утвержденное решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 31.01.2025 № I-44/249, следующие изменения:
  - 1) в подпункте 6 пункта 3 главы 2 слово «иных» исключить;
  - 2) в подпункте 9 пункта 5 главы 3 слово «иных» исключить;
- 3) пункт 7 приложения 1 «Размеры денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» изложить в новой редакции:
- «7. Лицам, замещающим муниципальные должности, на период их нахождения в ежегодном оплачиваемом отпуске, в служебной командировке, а также на период получения дополнительного профессионального образования, повышение квалификации, профессиональной переподготовки, исчисляется среднее денежное содержание в порядке, установленном Положением об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».

Оплата труда лицу, замещающему муниципальную должность, за привлечение к службе (работе) в выходные или нерабочие праздничные дни, в том числе в период служебной командировки, производится в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации в двойном размере денежного содержания.

Лица, замещающие муниципальные должности, имеют право на страховое обеспечение по страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обеспечение по страхованию от производственного травматизма и профзаболеваний. Обеспечение застрахованных лиц пособием по временной нетрудоспособности и в связи с материнством, по временной нетрудоспособности в связи с нечастным случаем осуществляется согласно законодательству Российской Федерации.»;

4) приложение 2 «Размеры денежного содержания муниципальных служащих» дополнить пунктом 5<sup>1</sup> следующего содержания:

«Муниципальным служащим может быть установлена доплата за исполнение обязанностей временно отсутствующего руководителя структурного подразделения в фактическим должностным окладом между отсутствующего руководителя и должностным окладом работника, который исполняет обязанности, в случае, когда работник, исполняющий обязанности временно отсутствующего руководителя структурного подразделения, не является его заместителем. Доплата осуществляется В пределах фонда оплаты предусмотренного на текущий финансовый год в соответствии с распоряжением представителя нанимателя (работодателя).»;

5) в пункте 9 приложения 2 «Размеры денежного содержания муниципальных служащих» абзац шестой изложить в новой редакции:

надбавка работу «Ежемесячная за сведениями, составляющими государственную тайну, надбавка к должностному окладу за стаж работы в структурных подразделениях по защите государственной тайны осуществляется решению представителя нанимателя (работодателя) представления руководителя, заместителя главы Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики, управляющего делами Шахтерского муниципального Донецкой Администрации округа Народной Республики, устанавливается распоряжением представителя нанимателя (работодателя).».

- 2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании Государственная информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики, доменное имя сайта gisnpa-dnr.ru.
- 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Председатель
Шахтерского муниципального совета
Донецкой Народной Республики

О.В. Катанцева

Глава муниципального образования Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики